CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – CEP: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726
Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

Ata da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra em sua trigésima Sessão Legislativa
Ordinária, do Segundo Ano da Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Biênio da
Sétima Legislatura da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra, ocorrida em nove de
Dezembro de dois mil e vinte, às dezessete horas, sob a Presidência do Excelentíssimo
Vereador Gerson de Camargo e Secretariada pelo Nobre Vereador Leandro José de
Jesus. Iniciados os trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que
procedesse a verificação de presença dos Nobres Vereadores, por chamada nominal.
Presentes os nobres Vereadores: Ademir Zago da Silva, Henrique Ezequiel Ribeiro Neto,
Fabiana Cremm Neves Santana, Gerson de Camargo, Vanderley Fermino Mendes,
Laércio da Costa Hinojosa, Clodoaldo Antonio Braz e Leandro José de Jesus. Ausente o
nobre vereador: José Clarisvaldo Santos. Como houve quórum regimental, o Senhor
Presidente solicitou ao vereador Leandro José de Jesus, que procedesse a leitura de um
trecho da Bíblia Sagrada. Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário
que procedesse a leitura da ata da vigésima nona Sessão Ordinária, ocorrida em dois de
dezembro de dois mil e vinte. O Senhor Presidente solicitou então que o Nobre
Vereador Primeiro Secretário procedesse à leitura das matérias constantes do
EXPEDIENTE, a saber, RECEBIDO DO EXECUTIVO: Encaminha Lei nº1.284/2020;
Encaminha Autógrafo 1335/2020; Encaminha autógrafo 1.341/2020; Encaminha as
Leis nº 1.282 e 1.283/2020; Encaminha Leis nº1.279 e 1.280/2020; Encaminha Lei nº
1.272/2020; RECEBIDO DE DIVERSOS: Tribunal de Justiça - encaminha Processo
digital nº 1002315-58.2020.8.26.0268; Tribunal de Justiça encaminha Processo digital
nº1002317-28.2020.8.26.0268; Tribunal de Justiça encaminha Processo digital
nº1002316-43.2020.8.26.0268.
PARECER DA COMISSÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO: NºS 037/2020 E 038/2020;
PARECER DA COMISSÃO FINANÇAS E ORÇAMENTO – 012/2020;
PARECER DA COMISSÃO OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS –
003/2020;
REQUERIMENTOS: nºs 122/2020 ao 126/2020;
Na sequência o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a
chamada dos vereadores inscritos para fazer uso da tribuna no período do expediente.
Não havendo nenhum inscrito passou-se para a ORDEM DO DIA. O Senhor Presidente
solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a verificação de presença dos
Vereadores. Presentes os vereadores Ademir Zago da Silva, Henrique Ezequiel Ribeiro
Neto, Fabiana Cremm Neves Santana, Gerson de Camargo, Vanderley Fermino Mendes,
Leandro José de Jesus, Clodoaldo Antonio Braz e Laércio da Costa Hinojosa. Ausente o
nobre vereador: José Clarisvaldo Santos. Havendo quórum regimental, o Senhor
Presidente declarou aberta a ORDEM DO DIA. ITEM 1 -  Discussão e Votação do
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR DO EXECUTIVO QUE, “DISPÕE SOBRE A
REMOÇÃO, GUARDA E DEPÓSITO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES APREENDIDOS OU
RECOLHIDOS EM DECORRÊNCIA DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO, APLICAÇÃO DE
MEDIDAS ADMINISTRATIVAS OU PENALIDADES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
Votos a favor: Ademir Zago da Silva, Henrique Ezequiel Ribeiro Neto, Leandro José de
Jesus, Laércio da Costa Hinojosa, Vanderley Fermino Mendes, Clodoaldo Antonio Braz e
Fabiana Cremm Neves Santana. Aprovado pela maioria com 7 votos.

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – CEP: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726
Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

ITEM 2 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº026/2020, QUE “DISPÕE SOBRE
DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO – VIELA DA CAPELA”. Votos a favor:
Ademir Zago da Silva, Henrique Ezequiel Ribeiro Neto, Leandro José de Jesus, Laércio
da Costa Hinojosa, Vanderley Fermino Mendes, Clodoaldo Antonio Braz e Fabiana
Cremm Neves Santana. Aprovado pela maioria com 7 votos.
Não havendo mais matérias constantes da ordem do dia, declarou encerrada a ordem
do dia e deu por iniciado o período da EXPLICAÇÃO PESSOAL. Estando inscritos para o
uso da tribuna os nobres vereadores, Fabiana Cremm Neves Santana, Ademir Zago da
Silva, Laércio da Costa Hinojosa, Clodoaldo Antonio Braz, Leandro José de Jesus e
Vanderley Fermino Mendes. Logo após, o Senhor Presidente suspendeu a sessão por
cinco minutos para a confecção da ata da presente sessão. Após este intervalo, solicitou
ao Senhor Secretário que procedesse a verificação de presença dos Nobres Vereadores,
por chamada nominal. Presentes os nobres vereadores, Ademir Zago da Silva, Henrique
Ezequiel Ribeiro Neto, Fabiana Cremm Neves Santana, Gerson de Camargo, Vanderley
Fermino Mendes, Leandro José de Jesus, Clodoaldo Antonio Braz e Laércio da Costa
Hinojosa. Ausente o nobre vereador: José Clarisvaldo Santos. Havendo quórum
regimental, declarou reaberta a sessão e solicitou ao senhor Secretário que procedesse
a leitura da Ata da 30º Sessão Ordinária, ocorrida nesta data, que após lida e apreciada,
foi aprovada por unanimidade. Logo após, o Senhor Presidente declarou encerrada a
sessão, informando que no período de 16 de Dezembro de 2020 a 30 de Janeiro de
2021 a Câmara Municipal estará em recesso Parlamentar, suspendendo todos os
prazos, mas com o funcionamento da Secretaria. Agradeceu a presença de todos e
comunicou que esta Casa estará sempre aberta para receber o povo de São Lourenço da
Serra. Da sessão encerrada, lavrou-se a presente Ata que, após lida e apreciada em
Plenário, será autografada pela Mesa Diretora.

______________________________________
GERSON DE CAMARGO

PRESIDENTE EM EXERCICIO

_____________________________                        _________________________________________
LEANDRO JOSÉ DE JESUS                                               FABIANA CREMM NEVES SANTANA
          1º SECRETÁRIO                                                            2º SECRETÁRIO

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br